
  

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006   

  Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: Rettifica al Provvedimento di decisione a contrattare prot. n. 0002334 del 23/12/2020 relativo 
all’affidamento della fornitura di sistemi informatici dedicati all’analisi numerica, analisi di forma e 
ottimizzazione, nell’ambito del programma IMATI_ Lab Potenziamento Infrastrutturale (Prog. N. 58, 
Delibera CdA 136/2020) – CUP B55J19000360001 

  
IL DIRETTORE  

 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTO il provvedimento di decisione a contrattare prot. 2334 del 23.12.2020 finalizzata all’affidamento della 
fornitura di sistemi informatici dedicati all’analisi numerica, analisi di forma e ottimizzazione, nell’ambito del 
programma IMATI_ Lab Potenziamento Infrastrutturale (Prog. N. 58, Delibera CdA 136/2020) – CUP 
B55J19000360001; 

- CONSIDERATO che, per un mero errore materiale, il provvedimento sopra richiamato dispone:“di procedere 
all’acquisizione mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice, utilizzando quale 
strumento di negoziazione la Richiesta di Offerta (RdO) “aperta” a tutti i fornitori abilitati al bando ed alla categoria 
merceologica di riferimento sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con un valore 
presunto pari ad euro 118.852,46 (oltre IVA)”; 

- CONSIDERATO, altresì, che il provvedimento in parola riferisce erroneamente che l’art. 36, comma 2, lettera b) del 
Codice dei contratti pubblici risulta essere modificato dalla legge n. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 
anziché riportare, correttamente, che la norma in argomento ha introdotto una disciplina transitoria fino al 
31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19;   

- CONSIDERATO, inoltre, che dal 1° gennaio 2021 è stato riattivato il versamento del contributo dovuto all’ANAC 
nelle forma e modalità indicate nella Delibera ANAC del 18 dicembre 2019, n. 1197, recante “Attuazione 
dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2020” pubblicata sulla Gazzetta 
ufficiale n. 250 del 9 ottobre 2020;  

- RAVVISATA la necessità di provvedere alla rettifica del provvedimento de quo 

 
D I S P O N E 

 

Il provvedimento di decisione a contrattare prot. n. 2334 del 23/12/2020 indicato in premessa è così rettificato: 
 
Nella parte introduttiva: 



  

 
Website: http://www.imati.cnr.it   –   Codice Fiscale: 80054330586   –   Partita IVA: 02118311006   

  Sede di Pavia – Via Ferrata, 5/A – 27100 Pavia Tel. +39-0382-548211 Fax +39-0382-548300 e-mail: segreteria@imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Genova – Via De Marini, 6 – 16149 Genova Tel. +39-010-64751 Fax +39-010-6475660 e-mail: segreteria@ge.imati.cnr.it 
 Sede Secondaria di Milano – Via Bassini, 15 – 20133 Milano Tel. +39-02-23699521 Fax +39-02-23699538 e-mail: segreteria@mi.imati.cnr.it 

 

ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE 
“Enrico Magenes” 

 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

 
- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha 

introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 
delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

 
Nella parte dispositiva: 

 
1. DI IMPEGNARE la spesa di € 30,00, Voce del piano 13096 (Pubblicazione bandi di gara), per la contribuzione 

dovuta all’ANAC sul GAE P0000100 come previsto dall’art. 2 la Delibera ANAC del 18 dicembre 2019, n. 1197; 
 

2. DI PROCEDERE all’acquisizione mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del 
Codice, utilizzando quale strumento di negoziazione la Richiesta di Offerta (RdO) inviata ad una rosa di fornitori 
iscritti alla categoria  merceologica di riferimento sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione con un valore presunto pari ad euro 118.852,46 (oltre IVA). 
 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

 

 
 
 Il Direttore di IMATI “E. Magenes” 
 Dott.ssa Michela Spagnuolo 

                                                                                                                   (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

  


		2021-05-31T10:26:51+0200
	Spagnuolo Michela




